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Positionspapper om EU, Staden och Stockholmarna.  

Svar på remiss.  

 

 

Förslag till beslut 
 

1. Fastighetsnämnden åberopar kontorets tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

2. Ärendet förklaras omedelbart justerat.  

 

 

 

Juan Copoví-Mena  

Förvaltningschef   

    

    

 

 

 

Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har remitterat stadsledningskontorets förslag till positionspapper om 

EU, Staden och stockholmarna till samtliga stadens facknämnder och stadsdelsnämnder, 

däribland fastighetsnämnden, för yttrande senast den 27 februari 2012.  

 

Ett positionspapper är ett dokument som visar hur man ska förhålla sig i specifika frågor, 

i detta fall i relationen till den europeiska unionen.  

 

Stadsledningskontoret har tagit fram ett förslag till positionspapper där staden klargör sin 

övergripande inställning till EU-politik med påverkan på Stockholm och stockholmarna. I 

förslaget till positionspapper slås ett antal ställningstaganden fast, som ska vara gällande 

för stadens förhållande till den europeiska unionen. Avsikten är att stadens nämnder och 

bolag utifrån detta positionspapper, ska utarbeta egna positionspapper utifrån de 
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verksamhetsspecifika frågor som bedrivs inom aktuell nämnd/bolag. Positionspappret är 

också en vägledning för bolag och nämnder när de utarbetar sin inställning till konkreta 

EU-förslag.  

 

Tre övergripande principer fastslås för stadens EU-arbete. Principerna förklaras närmare i 

ärendet.  

 

1. Beslut ska fattas på rätt politisk nivå. 

2. Valfrihet, kostnadseffektivitet och miljö. 

3. EU:s politik ska vara väl avvägd och väl underbyggd.  

 

Kontoret tycker det är bra med ett gemensamt positionspapper för staden, och tycker även 

att de tre övergripande principerna är bra.  

 

I positionspapperet står det dock skrivet att EU:s budget bör minskas, samt att EU:s 

jordbrukspolitik bör avvecklas. Båda dessa frågor anser kontoret är ställningstaganden 

som ska göras på nationell nivå och inget staden uttalar åsikter om. Stadens fokus ska 

ligga på sådant som direkt berör Stockholm som storstad i Europa.  

 

Kontoret framhåller vikten av stadscentral hjälp och samordning inför bolagens och 

nämndernas arbete att själva ta fram verksamhetsspecifika positionspapper.  

 

Beredning 
Kommunstyrelsen har remitterat stadsledningskontorets förslag till samtliga stadens 

facknämnder och stadsdelsnämnder, däribland fastighetsnämnden för yttrande senast den 

27 februari 2012. Ärendet har beretts inom fastighetsdirektörens stab.  

 

Remissen  
Ärendets synpunkter och förslag (sammanfattningsvis)  

Stadsledningskontoret föreslår att staden i ett stadsövergripande positionspapper lägger 

fast sin grundinställning till EU-politik med påverkan på Stockholm och stockholmarna. 

Stadsledningskontoret menar att det är viktigt med en enhetlig och politiskt behandlad 

linje för att staden bäst ska kunna påverka utformningen av de beslut som tas inom EU.  

Positionspapperet är också en en viktig del för att staden ska få genomslag för sina 

ståndpunkter i samarbetsorganisationerna Eurocities, Stockholmsregionens 

Europaförening (SEF) och Sveriges kommuner och landsting (SKL).  

 

Syftet med positionspapperet är att klargöra de centrala principer som ska vara 

vägledande för staden när den utarbetar sin inställning till konkreta EU-direktiv. 

Positionspapperet ska inte slå fast detaljerade ståndpunkter om all politik inom EU som 

har påverkan på staden. Principerna i positionspapperet är stadsövergripande och gäller 

för samtliga nämnder och bolag. Positionspapperet föreslås gälla för innevarande 

mandatperiod och kompletterar stadens internationella strategi. Berörda nämnder och 
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bolag bör enligt stadsledningskontoret ges i uppdrag att i nära samverkan med 

kommunstyrelsen utarbeta verksamhetsspecifika positionspapper för relationen till EU 

och dess politik.  

 

Stadsledningskontoret föreslår tre principer som ska vägleda stadens EU-arbete: 

 

1. Beslut ska fattas på rätt politisk nivå. 

2. Valfrihet, kostnadseffektivitet och miljö. 

3. EU:s politik ska vara väl avvägd och väl underbyggd.  

 

Principerna förklaras enligt följande: 

 

1. Beslut ska fattas på rätt politisk nivå 

 

Staden ska driva följande positioner:  

 Staden har en positiv grundsyn på EU-samarbetet.  

 

 EU bör fokusera sina insatser på de områden där unionspolitik har ett mycket 

tydligt mervärde, jämfört med kommunal och nationell politik.  

 

 EU:s budget bör minskas och skattebetalarnas pengar värnas. 

 

Staden har en positiv grundsyn till det europeiska samarbetet. Denna grundinställning 

innebär dock inte att staden anser att EU bör göra allt. Unionen ska endast vidta åtgärder 

om målen för en planerad åtgärd inte kan uppnås av medlemsstaterna själva på nationell 

eller kommunal nivå.  

 

Om unionen fokuserar på insatser med ett tydligt europeiskt mervärde kan EU:s budget 

minskas på ett påtagligt sätt, och därmed också spegla den problematiska ekonomiska 

situationen för många europeiska länder och städer. Exempel på områden där EU bör 

lägga ökat fokus är fullbordandet av den inre marknaden, bekämpande av klimat-

förändringarna och satsningar på forskning och innovation. Unionen bör inte agera på 

områden som sköts bättre nationellt eller kommunalt. EU:s jordbrukspolitik bör avvecklas 

för att frigöra resurser till angelägna satsningar på andra politikområden, och för att 

möjliggöra en minskning av EU-budgeten.  

 

EU bör inte stifta lagar som begränsar städers och medlemsstaters rätt att själva utforma 

sin politik på ett sätt som passar lokala förhållanden. I synnerhet anser staden att EU inte 

bör inskränka kommuners möjligheter att själva välja driftsformer för de tjänster de 

erbjuder sina invånare. EU bör avhålla sig från att reglera politikområden som sköts bäst 

lokalt.  
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2. Valfrihet, kostnadseffektivitet och miljö 

Staden ska driva följande positioner:  

 EU:s fokus bör ligga på fullbordandet av den inre marknaden och på fortsatt 

utveckling av miljöpolitiken.  

 Det primära syftet med all offentlig upphandling bör vara att ge skattebetalarna 

varor och tjänster av hög kvalitet till lägsta acceptabla kostnad. Det är angeläget 

att regelverket ger staden möjlighet att välja miljövänliga lösningar, utan att slå 

fast detta som ett tvingande krav.  

 Staden ställer sig avvisande till att ge offentliga myndigheter större möjlighet att 

ge stöd som hotar att snedvrida konkurrensen.  

Den inre marknaden ger företag i Stockholm möjlighet att utveckla skalfördelar och växa 

sig stora på en europamarknad. Växande företag är en förutsättning för att jobb skapas. 

Jobb är grunden för finansieringen av den kommunala välfärden.  

 

Genom en fungerande inre marknad ges staden möjlighet att köpa varor och tjänster från 

hela EU. Staden kan därigenom pressa priserna för sina upphandlingar och verk-

samheterna bedrivas mer effektivt. Omvänt kan företag i Stockholm på den inre 

marknaden få uppdrag av kommuner i hela EU.  

 

Miljö känner inga gränser. Införandet av en ambitiös politik för att möta allmän-

europeiska miljöproblem har därför varit en annan av EU:s stora framgångar, där Sverige 

och Stockholm ofta har fungerat som förebilder.  

 

Ekonomiska styrmedel har med stor framgång använts för att effektivisera EU:s 

miljöpolitik. Det kanske mest framgångsrika exemplet är EU:s system för handel med 

utsläppsrätter. Användandet av ekonomiska styrmedel bör enligt staden användas även 

inom andra delar av miljöpolitiken. Stadens utgångspunkt är annars att EU:s insatser på 

miljöområdet bör inriktas på att stödja frivilliga initiativ.  

 

EU:s reglering av offentlig upphandling är för närvarande föremål för översyn. I detta 

sammanhang diskuteras bland annat hur offentliga myndigheters köp av varor och tjänster 

ska kunna användas för att uppnå mål inom andra politikområden. Staden anser att det 

primära syftet med all offentlig upphandling ska vara att säkerställa att skattebetalarna får 

bästa möjliga varor och tjänster till lägsta acceptabla kostnad. Det är samtidigt angeläget 

att EU:s reglering ger staden möjlighet att använda upphandling för att exempelvis 

stimulera miljövänliga innovationer. Detta bör dock vara upp till staden själv och inte ett 
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krav fastställt i lag. Grundkravet för all offentlig upphandling – att ge kvalitativa varor 

och tjänster till lägsta möjliga kostnad för Stockholms skattebetalare – får inte gå förlorat.  

 

EU bör kraftfullt verka för en så välfungerande inre marknad som möjligt. Den inre 

marknaden bör dock inte avgränsas till EU – unionen får inte resa murar mot omvärlden. 

EU bör exempelvis möjliggöra att offentliga myndigheter kan handla upp varor och 

tjänster från länder utanför EU.  

 

Det finns idag krafter som på EU-nivå vill kringskära och omreglera den inre marknaden, 

inte minst för att ge offentliga myndigheter större möjligheter att ge det som inom EU 

kallas för statligt stöd. Staden ställer sig avvisande till en sådan utveckling. 

Utgångspunkten för EU:s reglering bör vara att det offentliga inte ska ge stöd till 

konkurrensutsatt verksamhet, om det inte sker som marknadsmässig ersättning för utförda 

tjänster. Att i större utsträckning tillåta offentliga myndigheter att ge statligt stöd, och till 

exempel stödja det lokala näringslivet, skulle snedvrida konkurrensen på den inre 

marknaden.  

 

3. EU:s politik ska vara välavvägd och välunderbyggd  

 

Staden ska driva följande positioner:  

 EU:s politik bör bygga på omfattande konsekvensbedömningar och samråd.  

 

 EU ska lagstifta endast om det är absolut nödvändigt för att uppnå de 

eftersträvade målen. Frivilliga insatser bör alltid föredras framför nya EU-lagar.  

 

När EU utformar sin politik är det nödvändigt att de insatser som stöds och de lagar som 

stiftas verkligen bidrar till de eftersträvade målen. Det är därför angeläget att 

kommissionen genomför omfattande samråd och konsekvensbedömningar inför 

utarbetandet av sina förslag. Av konsekvensanalyserna bör tydligt framgå följder av 

förslagen för Europas städer, inte minst då dessa bär ansvar för att genomföra stora delar 

av unionens politik.  

 

Vid utformningen av EU:s politik måste utgångspunkten vara att skapa en så lätt 

regelbörda som möjligt för europeiska medborgare, företag och städer. Den så kallade 

proportionalitetsprincipen – att unionens åtgärder till innehåll och form inte ska vara 

utöver vad som är nödvändigt för att nå de eftersträvade målen – ska vara vägledande.  

 

Hur staden ska arbeta för att få genomslag för sina ståndpunkter  

 

Stadsledningskontoret skriver i förslaget att: 

 

- Stadens nämnder och bolag ska, i linje med stadens internationella strategi, arbeta 

aktivt med EU-frågor för att tillvarata stadens och stockholmarnas intressen.  
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- Stadens nämnder och bolag beslutar om stadens position i verksamhetsspecifika 

EU-områden och åläggs därför att med utgångspunkt från detta positionspapper, i 

nära samverkan med kommunstyrelsen, utarbeta verksamhetsspecifika 

positionspapper.  

- Stadens nämnder och bolag ska använda alla kanaler som står till buds för staden 

för att påverka EU:s beslutsfattare. Exempel är kontakt med ledamöter i 

Europaparlamentet, en strategisk användning av EU-projekt, samt att anordna 

seminarier och konferenser på för staden angelägna teman.  

 

Stadsledningskontoret lyfter fram de tre organisationerna Eurocities, Stockholms 

regionens Europaförening (SEF) och Sveriges kommuner och landsting (SKL) som 

särskilt viktiga för att påverka EU:s politik.  

 

 

Kontorets synpunkter  
 

Kontoret tycker det är bra att staden fastslår ett gemensamt förhållningssätt till EU och 

EU:s politik. Det förenklar nämndernas och bolagens arbete med EU-frågor och en ”enad 

linje” är en viktig del för att staden ska få gehör och genomslag för sina åsikter om EU.  

 

Eftersom positionspapperet till delar innehåller rena politiska åsikter samtycker också 

kontoret till att positionspapperet gäller för innevarande mandatperiod och därefter 

uppdateras.  

 

De tre ömsesidigt förstärkande principerna (beslut ska tas på rätt politisk nivå, valfrihet, 

kostnadseffektivitet och miljö samt EU:s politik ska vara välavvägd och välunderbyggd) 

för stadens EU-arbete är bra och förklaras på ett bra och tydligt sätt i positionspapperet.  

 

Kontoret ställer sig dock tveksam till att staden ska driva positionen att EU:s budget bör 

minskas. Ett sådant oinskränkt krav är svårt att ta ställning till. Storleken på EU:s budget 

och hur pengarna ska fördelas eller möjligen omprioriteras torde vara en nationell fråga 

för regeringen att ta ställning till. En sådan position låter dessutom EU-kritisk och går 

stick i stäv med den uttalade inställningen att ”staden har en positiv inställning till det 

europeiska samarbetet”. Däremot är självklart kostnadseffektivitet och att värna om 

skattebetalarnas pengar viktigt.  

 

Kontoret är också tveksam till hållningen att EU:s jordbrukspolitik bör avvecklas. Dels 

saknar kontoret kompetens inom området, och dels borde även detta vara ett nationellt 

ställningstagande och inget som staden borde uttala sig om.  

 

Stadens fokus bör, som så bra framgår av positionspapperet i övrigt, vara att lyfta fram de 

frågor som är viktiga för staden som storstad. Kontoret delar fullt ut hållningen kring 

bland annat miljöarbete samt upphandling, konkurrens och den inre marknaden. Att 
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däremot peka ut områden som inte berör staden, som något som bör minkas eller 

avvecklas, bör staden avstå ifrån.  

 

Kontoret delar stadsledningskontorets förslag att positionspapper ska skrivas fram för 

specifika verksamhetsområden. Det är här viktigt att det sker en central samordning och 

att det finns central hjälp, bland annat därför att vissa verksamhetsområden spänner över 

flera olika nämnders och bolags verksamhet. Genom samordning kan en gemensam 

hållning skapas.  

 

Uppmaningen att i större utsträckning utnyttja stadens samarbetsorganisationer är bra, 

och stadsledningskontoret bör marknadsföra dessa bättre och ge information om på vilket 

sätt nämnder och bolag kan dra nytta av organisationerna.  

 

 

Slut 
 

 

 

 


